[image: image1.png]


        COMUNE di PORTO AZZURRO

                                        Provincia di Livorno

[image: image2.png]



VERBALE di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione – SEDUTA PUBBLICA

OGGETTO: REVISIONE TABELLE RELATIVE AGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE, AL COSTO DI COSTRUZIONE, AGLI IMPORTI DELLE SANZIONI DI CUI ALL’ART. 140  DELLA L.R.T. 01/05 , ALL’ART. 167 DEL D.LGS. 42/04 E S.M.I. E DEI DIRITTI DI SEGRETERIA.

L’anno duemilaundici  il giorno 30 del mese di Settembre alle ore 22.00 nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano : 

	PAPI Maurizio       

GIUSTI Silvano

PAPI Fabrizio

TOVOLI Aldo

FALORNI Adriano

BANFI Angelo

GALLETTI Marzia

CINGANELLI Rosanna

REBUA Riccardo
	P

P

P

P

P

P

A

P

A
	REBECCHI Monica Maria Anita

BORZINO Marco

BETTINI Giuseppe

SOLFORETTI Davide

PINOTTI Gianfranco

TRAMBUSTI Dario

FORMANTE Andrea

BATTAGLIA Cinzia
	A

P

P

P

P

A

P

P


Totale presenti: 13

Totale assenti:   04

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra  Dr.ssa  Francesca BARBERI FRANDANISA, il quale provvede alla redazione del presente Verbale.

Il Dr. Maurizio PAPI, in qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, essendo presenti n. 12 Consiglieri su n. 16 assegnati e n. 16 in carica, dichiara aperta la seduta, esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto sopra indicato.

Invita quindi il Segretario Comunale ad illustrare i contenuti della proposta deliberativa.
IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le proprie precedenti Deliberazione:

· C.C. n. 45 del 27.4.2001, avente oggetto “Revisione tabelle relative agli Oneri di Urbanizzazione, del Costo di Costruzione, degli importi relativi alle sanzioni pecuniarie  - L.R.T. n.52/99;

· C.C. n. 119 del 29.11.2001 “Revisione tabelle relative agli oneri di urbanizzazione, del costo di costruzione, degli importi relativi alle sanzioni pecuniarie ex L.R.T. n. 52/1999 - Revoca delibera C.C. n. 45 del 27.04.2001;

· C.C. n. 29 del 09.05.2005, avente per oggetto “Delibera C.C. n. 45 del 24/04/2001 - Revisione tabelle relative agli Oneri di Urbanizzazione, del Costo di Costruzione, degli importi relativi alle sanzioni pecuniarie  - L.R.T. n. 52/99 e successive”;

· C.C. n. 22 del 01.04.2010, avente per oggetto “Revisione tabelle relative agli Oneri di Urbanizzazione, del Costo di Costruzione, degli importi relativi alle sanzioni pecuniarie  di cui all’art.140 della  L.R.T. n. 01/05 e s.m.i. e dei diritti di segretaria”;
VISTA la Legge Regionale n. 1/2005 e smi,  che al Titolo VII – CONTRIBUTI, agli art. 120  e 121  disciplina l’adeguamento annuale degli importi, sulla base degli indici dell’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT) degli oneri di urbanizzazione e del costo di costruzione;  
CONSIDERATO pertanto dover aggiornare le attuali tariffe delle tabelle parametriche relative agli oneri di urbanizzazione e costo di costruzione per l’anno 2011-2012;

DATO ATTO che è necessario in conformità all'Art. 121 comma 3 della L.R.T. 1/2005, aggiornare, ai sensi dell’artt.121 e 125 della L.R.T. 1/2005 e s.m.i., il costo di costruzione dei nuovi edifici residenziali per la determinazione del relativo contributo, sulla base degli indici I.S.T.A.T (variazione Dicembre 2009-Giugno 2011) per l’anno 2011-2012 e precisamente con il metodo sotto riportato:

Dicembre 2009: indice iniziale 111,5;

Giugno 2011 : indice finale 117,8

Calcolo di aumento
(117,8 / 111,5) * 217,35 = € 229,63 ;

VISTE le tabelle parametriche predisposte dall’Area Tecnica mediante le quali sono determinati i contributi da versare per il rilascio dei permessi a costruire e delle segnalazioni certificate inizio attività in conformità a quanto disposto dalla Legge Regionale n.1/2005 e successive modifiche ed integrazioni, allegate al presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale:

· TABELLA “A” - “Tabella parametrica relativa all’Incidenza degli Oneri di Urbanizzazione tramite l’applicazione dei parametri stabiliti dalla L.R. n.1/2005 e l’indice ISTAT di aggiornamento;

· TABELLA “B” - Percentuale sul costo di costruzione per i comuni con coefficiente territoriale maggiore di 1,200;
DATO ATTO che occorre determinare gli oneri verdi di cui alla L.R. 01/2005, art.45 comma 3, che recita “ Per le aree di pertinenza di dimensioni inferiori ad 1 ettaro, in luogo della convenzione indicata al comma 1, sono corrisposti specifici oneri stabiliti dal comune e connessi al miglioramento ambientale del sistema insediativo, in misura comunque non inferiore alla quota massima prevista per gli interventi di ristrutturazione edilizia e non superiore alla quota minima prevista per gli interventi di nuova edificazione”;

RITENUTO opportuno determinare l’applicazione degli oneri di urbanizzazione, per la realizzazione degli annessi agricoli laddove manchi il requisito soggettivo della qualifica di imprenditore agricolo a titolo principale, ovvero di annessi eccedenti la capacità produttiva del fondo, parificandoli agli insediamenti artigianali industriali e più precisamente:

· Incidenza OO.UU. Primaria ……………………………………………………… € 16,94;

· Incidenza OO.UU. Secondaria …………………………………………………… € 17,48;

PRESO ATTO che risulta congrua la determinazione nella misura del 

· 10% per il contributo commisurato al costo di costruzione  per la realizzazione di piscine ad uso privato in tutte le aree del territorio, 

· 10% per le Attività Turistico Commerciali, 

· 10% per le Attività Artigianali Industriali

per il costo di costruzione, come previsto dal D.M. LL.PP. 10/05/1977;

DATO ATTO che, ai sensi della L.R.T. 1/2005 occorre uniformarsi a quanto previsto all'art. 126, comma 3, che indica una possibile rateizzazione non superiore a 6 rate semestrali del contributo dovuto ai sensi dell’art.119 della medesima legge;

RITENUTO opportuno per il buon funzionamento dell'Ufficio Tecnico e della contabilità del Comune prevedere la possibilità di rateizzare il contributo di cui all’art.119 della L.R.T. 01/2005, in conformità alla seguente tabella:

	Oneri  fino a € 2.500,00
	Unica rata da corrispondere prima del rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  da € 2.500,01 a € 15.000,00
	50% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	50% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  da € 15.000,01  a € 50.000,00
	40% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	30% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	30% da versare entro 12 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  oltre € 50.000,01
	25% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	25% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	25% da versare entro 12 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	25% da versare entro 18 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire


accorpando, con la prima rata, la quota degli interessi dovuti calcolandoli sulle rate successive alla prima, da corrispondere precedentemente al rilascio del permesso a costruire, in base al tasso legale annuale corrispondente; 
DATO ATTO che la rateizzazione del contributo di cui all’art. 119 sarà effettuata solo dietro presentazione di idonea garanzia fideiussoria, pari al 120% delle rate successive alla prima, che potrà essere svincolata solo al momento del pagamento dell’ultima rata a saldo di quanto dovuto, dietro richiesta scritta del titolare del Permesso a costruire;

RICHIAMATA la tabella C, allegata alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 22/2010, nella quale venivano indicati gli importi dei diritti di segreteria in relazione ai nuovi istituiti abilitativi per l’esecuzione degli interventi edilizi;
RITENUTO necessario provvedere all’aggiornamento della stessa,apportando talune modifiche alle predette tariffe e di integrarne alcune per servizi ;

VISTA la nuova TABELLA “C” , redatta dall’Area Tecnica,nella quale vengono indicati i nuovi importi dei diritti di segreteria in relazione ai nuovi istituiti abilitativi per l’esecuzione degli interventi edilizi, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO che con la Deliberazione di C.C. n. 22 del 01.04.2010 era stata approvata una tabella con indicati gli importi delle sanzioni di cui al comma 6 dell’art. 140 della L.R.T. 01/05, da € 516,00 a € 5.164,00 in ragione della natura e consistenza dell’abuso;

RITENUTA insufficiente tale tabella e poco rispondente ai fondamentali presupposti di equità per abusi di diverso valore, che rientravano nella medesima fascia di calcolo;

DATO ATTO che risulta necessario, ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. 42/2004, che recita al comma 1 “In caso di violazione degli obblighi e degli ordini previsti dal Titolo I della Parte terza, il trasgressore e' tenuto, secondo che l'autorità amministrativa preposta alla tutela paesaggistica ritenga più opportuno nell'interesse della protezione dei beni indicati nell'articolo 134, alla rimessione in pristino a proprie spese o al pagamento di una somma equivalente al maggiore importo tra il danno arrecato e il profitto conseguito mediante la trasgressione. La somma e' determinata previa perizia di stima”, approvare una tabella con indicati gli importi delle sanzioni di cui al medesimo articolo in ragione della natura e consistenza dell’abuso;
PRESO ATTO della necessità di sviluppare una tabella unica con un maggior numero possibile di classi di importo delle opere abusive e corrispondenti fasce di importo della sanzione dovuta;

VISTA la TABELLA “D” “Sanzioni amministrative di cui alla  L.R.T. n.1/2005, art. 140 c.6” predisposte dall’Area Tecnica, che si allega al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile Area Tecnica Economico/Finanziaria,  in ordine alla regolarità tecnica, riportato in calce al presente atto;

VISTO il parere del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, riportato in calce al presente atto che recita: “Favorevole: si raccomanda l’applicazione della nuova misura degli OO.UU. alle pratiche edilizie perfezionate ma non ancora ritirate”;

Con  voti favorevoli  unanimi legalmente espressi; 

DELIBERA

DI APPROVARE, a modifica delle tabelle allegate alle proprie precedenti deliberazioni n. 45 del 27.4.2001, n. 119 del 29.11.2001, n. 29 del 09.05.2005 e n. 22 dell’01.04.2010, le nuove misure degli OO.UU. riportate negli allegati al presente atto di  cui formano parte integrante e sostanziale:

· TABELLA “A” “Tabella parametrica relativa all’Incidenza degli Oneri di Urbanizzazione tramite l’applicazione dei parametri stabiliti dalla L.R. n.1/2005 e l’indice ISTAT di aggiornamento;

· TABELLA “B” -Percentuale sul costo di costruzione per i comuni con coefficiente territoriale maggiore di 1,200;
· DI APPROVARE l’applicazione degli oneri di urbanizzazione, per la realizzazione degli annessi agricoli laddove manchi il requisito soggettivo della qualifica di imprenditore agricolo a titolo principale, ovvero di annessi eccedenti la capacità produttiva del fondo, parificandoli agli insediamenti artigianali industriali e più precisamente:

· Incidenza OO.UU. Primaria ………………………………………………………… € 16,94;

· Incidenza OO.UU. Secondaria ……………………………………………………… € 17,48;

DI APPROVARE in conformità all'Art. 121 comma 3 della L.R.T. 1/2005, ai sensi dell’artt.121 e 125 della L.R.T. 1/2005 e s.m.i. il costo di costruzione dei nuovi edifici residenziali per la determinazione del relativo contributo, sulla base degli indici I.S.T.A.T (variazione Dicembre 2009-Giugno 2011) per l’anno 2011-2012 e precisamente con il metodo sotto riportato:

Dicembre 2009: indice iniziale 111,5;

Giugno 2011 : indice finale 117,8

Calcolo di aumento
(117,8 / 111,5) * 217,35 = € 229,63 ;

DI RITENERE congrua la determinazione nella misura del 

· 10% per il contributo commisurato al costo di costruzione  per la realizzazione di piscine ad uso privato in tutte le aree del territorio, 

· 10% per le Attività Turistico Commerciali, 

· 10% per le Attività Artigianali Industriali;
per il costo di costruzione, come previsto dal D.M. LL.PP. 10/05/1977;

DI DARE ATTO che, ai sensi della L.R.T. 1/2005 occorre uniformarsi a quanto previsto all'art. 126, comma 3, che indica una possibile rateizzazione non superiore a 6 rate semestrali del contributo dovuto ai sensi dell’art.119 della medesima legge;

DI RITENERE opportuno per il buon funzionamento dell'Ufficio Tecnico e della contabilità del Comune prevedere la possibilità di rateizzare il contributo di cui all’art.119 della L.R.T. 01/2005, in conformità alla seguente tabella:

	Oneri  fino a € 2.500,00
	Unica rata da corrispondere prima del rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  da € 2.500,01 a € 15.000,00
	50% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	50% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  da € 15.000,01  a € 50.000,00
	40% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	30% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	30% da versare entro 12 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	Oneri  oltre € 50.000,01
	25% da versare prima del rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	25% da versare entro 6 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	
	
	 
	25% da versare entro 12 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire

	 
	 
	 
	 
	25% da versare entro 18 mesi dalla data del  rilascio del Permesso a Costruire


accorpando, con la prima rata, la quota degli interessi dovuti calcolandoli sulle rate successive alla prima, da corrispondere precedentemente al rilascio del permesso a costruire, in base al tasso legale annuale corrispondente; 
DI APPROVARE la TABELLA “C” “Diritti di segreteria per gli atti in materia urbanistico-edilizia” predisposte dall’Area Tecnica, che si allega  al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la TABELLA “D” “Sanzioni amministrative di cui alla  L.R.T. n.1/2005, art. 140 c.6” predisposte dall’Area Tecnica, che si allega  al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale;

DI STABILIRE che gli importi di cui alle tabelle  A), B), D) così approvati si applicano alle richieste di Permessi di Costruire, S.C.I.A. e Attestazioni di Conformità presentate dal 01.01.2011 e non ancora rilasciate alla data di esecutività del presente atto;
DI STABILIRE che gli importi di cui alla tabella  C), si applicano a tutte le richieste presentate a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;
E con separata votazione favorevole unanime; 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.
Letto, approvato e sottoscritto

      IL PRESIDENTE
    
                                              IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr. Maurizio PAPI                                            F.to Dr. Francesca BARBERI FRANDANISA

Pubblicata all’Albo Pretorio informatico visualizzabile sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni naturali e consecutivi a partire da oggi ai sensi dell’art.32 comma 1 della L. 69 del 18.06.09.

Addì,________________                                                              

   Il Responsabile  Ufficio Segreteria                      


      


                                
                   F.to  Alessandra PACINOTTI 

Il Responsabile Ufficio Segreteria, certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio informatico visualizzabile sul sito web istituzionale per 15 giorni ed ulteriori 10 giorni naturali e consecutivi senza seguito di opposizioni.

Addì,________________                                                              

   Il Responsabile  Ufficio Segreteria                      


      


                                
                   F.to  Alessandra PACINOTTI 
PARERE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

Il sottoscritto Ing. Carlo Alberto RIDI - Responsabile Area Tecnica, dà atto della regolarità tecnica della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL.

Addì, ________________
                 
             
                                                       Il Responsabile Area Tecnica 

                                                                                                      F.to Ing. Carlo Alberto RIDI
PARERE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

Il sottoscritto Dr. Vilmano MAZZEI - Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine alla dà atto della regolarità contabile della presente delibera ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL esprime il seguente parere: “Favorevole: si raccomanda l’applicazione della nuova misura degli OO.UU. alle pratiche edilizie perfezionate ma non ancora ritirate”;
Addì, ________________
                 
             
                             Il Responsabile Area Economico/Finanziaria 

                                                                                            F.to Dr. Vilmano MAZZEI
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE

Il Segretario Comunale – Dr. Francesca BARBERI FRANDANISA _____________________

Addi, ___________________ 

DELIBERAZIONE DEL


CONSIGLIO COMUNALE





N. 67 del 30.09.2011





� EMBED Word.Picture.8  ���








_1012117078.doc
[image: image1.png]






